
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 31/ 2023 del 24/02/2023  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA TRIENNALE DI LICENZE TEAMVIEWER PER LA 
GESTIONE DA REMOTO DELLE CONFIGURAZIONI E DELLE PROBLEMATICHE DEL SOFTWARE 
INSTALLATO A BORDO DEI MEZZI DI SOCCORSO MSA E MSB UTILIZZATI DA AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 7.718,40 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA TRIENNALE DI LICENZE TEAMVIEWER PER LA 
GESTIONE DA REMOTO DELLE CONFIGURAZIONI E DELLE PROBLEMATICHE DEL SOFTWARE 
INSTALLATO A BORDO DEI MEZZI DI SOCCORSO MSA E MSB UTILIZZATI DA AREU. IMPORTO 
COMPLESSIVO € 7.718,40 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3435 
del 02/03/2022 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato alla D.G.R. n. 2701/2019 e dalla D.G.R. n. 4078/2020; 

 
PREMESSO altresì che con nota del 06.02.2023 del Direttore della SSD Logistica, 
Magazzino e Unità Mobili, dott. Alex Zambroni, ha richiesto la fornitura triennale di licenze 
software teamviewer per la gestione da remoto delle configurazioni e delle 
problematiche del software 118 (EPCR – Imprimis) installato a bordo dei mezzi di soccorso 
MSA e MSB utilizzati da AREU, allegando altresì il preventivo del fornitore Centro Servizi 
Computer di Lorenzo Sarria (preventivo n. 2023 - ID. 7-G) da cui si evince che l’importo 
per l’intera fornitura è pari € 7.718,40 oltre IVA come di seguito descritto: 

 
VISTA la nota del 06.02.2023 del Direttore della SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili, 
dott. Alex Zambroni, che conferma la congruità tecnica ed economica del preventivo 
presentato dal fornitore Centro Servizi Computer di Lorenzo Sarria; 
 
TENUTO CONTO altresì della relazione tecnica del 06.02.2033 con cui il del Direttore della 
SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili, dott. Alex Zambroni, ha dichiarato che “per la 
gestione centralizzata dei mezzi di soccorso in capo ad AREU, è necessario dotare la 
struttura Sistemi informativi e Logistica di un software per il controllo remoto dei client in 
uso che permetta di accedere a tutti i pc installati nelle sedi delle postazioni di soccorso 
e di aggiornare e gestire tutti i cellulari in uso ai mezzi di soccorso. Pertanto, in 
considerazione del costo della licenza e delle caratteristiche tecniche è stato 
individuato il software Teamviewer, leader mondiale nella fornitura di tale servizio”;  

DESCRIZIONE QUANTITA’ DURATA 
(ANNI) 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

(3 ANNI)  
IVA ESCLUSA 

Licenza teamviewer corporate 1 
utente con 3 canali di 
comunicazione simultanei      

1 3 € 1.678,80 € 5.036,40 

Licenza teamviewer addon mobile 
device support 1 3 € 894,00 € 2.682,00 

Totale complessivo iva esclusa 
 

€ 7.718,40 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento 
diretto mediante Piattaforma Mepa per la fornitura in oggetto al fornitore Centro Servizi 
Computer di Lorenzo Sarria, avente sede avente sede legale in Via Buccari 8, Sassari ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 
51 della Legge 108/2021 tramite proposta di ordine diretto n. 214385 dal catalogo del 
sito Acquisiti in Rete PA per un importo complessivo pari a € 7.718,40 oltre IVA;  
 
PRESO ATTO che: 

• il Responsabile del procedimento, nell’ambito del presente atto, conferma che 
attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP/ARIA per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi;  

• il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo f.f. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati ed integralmente riportati: 
 
1. di aggiudicare, sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, così come 

modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, la fornitura triennale di licenze software 
teamviewer per la gestione da remoto delle configurazioni e delle problematiche del 
software 118 (EPCR – Imprimis) installato a bordo dei mezzi di soccorso MSA e MSB 
utilizzati da AREU, come di seguito descritto: 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

7.718,40 oltre IVA al 22% pari a € 1.698,05 per un importo complessivo pari a € 9.416,45 
IVA inclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio di esercizio 2023 al conto 
30.20.31.78 (LICENZE D'USO DI SOFTWARE NON AMMORTIZZABILI) – centro di costo 
logistica (010395) come di seguito descritto: 

 
DESCRIZIONE 

SPESA ANNO IMPORTO 
IVA ESCLUSA IVA 22% IMPORTO IVA 

INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

BENI 2023 € 7.718,40 € 1.698,05 € 9416,45 30.20.31.78 
LICENZE D'USO DI 
SOFTWARE NON 
AMMORTIZZABILI 

 

DESCRIZIONE QUANTITA’ DURATA 
(ANNI) 

IMPORTO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

(3 ANNI)  
IVA ESCLUSA 

Licenza teamviewer corporate 1 
utente 3 canali di comunicazione 
simultanei      

1 3 € 1.678,8 € 5.036,40 

Licenza teamviewer addon mobile 
device support 1 3 € 894,00 € 2.682,00 

Totale complessivo iva esclusa € 7.718,40 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 
3. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente procedimento 

è il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti, Dott.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
4. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto il Direttore della 

SSD Logistica, Magazzino e Unità Mobili, Dott. Alex Zambroni; 
 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti  

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


